
－１－ 

議会運営委員会 

令和３年１０月２６日（火）

午 後 ０ 時 ５ ８ 分 開  会

○仲委員長  それでは、そろいましたので、ただいまから議会運営委員会を開催

いたします。 

 本日の会議は、令和３年第８回尾鷲市議会臨時会の提出議案についてであります。 

 南委員は、所用のため欠席であります。 

 それでは、初めに市長から挨拶がございます。 

○加藤市長  皆さん、こんにちは。 

 本日は、令和３年第８回臨時会のための議会運営委員会を開催していただきまし

て、誠にありがとうございます。 

 本臨時会に上程いたします議案は、議案第６３号、令和３年度尾鷲市一般会計補

正予算（第１０号）の議決についての補正予算の議案１件であります。 

 今回の補正予算につきましては、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交

付金における追加交付金に対応するための予算及びＰＣＢ廃棄物処理に関する予算

を計上させていただいております。 

 提出議案の詳細につきましては、総務課長より説明いたさせますので、よろしく

御審査賜りますようお願い申し上げます。ありがとうございます。 

○仲委員長  提出議案について、総務課、よろしくお願いします。 

○竹平総務課長  それでは、令和３年第８回尾鷲市議会臨時会の提出議案につい

て御説明をさせていただきます。通知をさせていただきます。 

 議案書の１ページをお願いいたします。 

 議案第６３号、令和３年度尾鷲市一般会計補正予算（第１０号）の議決について

につきましては、御手元に配付の一般会計補正予算書（第１０号）及び予算説明書

の１ページを御覧ください。通知をさせていただきます。 

 今回提出の補正予算につきましては、既定の歳入歳出予算にそれぞれ２,３７１

万１,０００円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ１０５億４,７７１万８,

０００円とするものでございます。 

 まず、歳入について御説明をいたします。 

 ８ページ、９ページをお願いいたします。通知をします。 



－２－ 

 １８款繰入金、１項基金繰入金２,３７１万１,０００円の増額は、今回の補正財

源として繰り入れるものでございます。 

 次に、次ページ、歳出について御説明をさせていただきます。 

 ２款総務費、１項総務管理費、１目一般管理費７６万２,０００円の増額は、市

役所庁舎内で新たに発見された高濃度ＰＣＢ廃棄物の処理及び収集運搬に係る業務

委託料の追加でございます。 

 このＰＣＢ廃棄物につきましては、昭和４７年８月までに製造された照明器具の

一部に使用されているＰＣＢ使用安定器で、本年９月、１０月に再度調査をいたし

ましたところ、本庁舎の地下１階倉庫等に使用していた安定器を新たに５個発見し

処理を行うものでございます。 

 また、ＰＣＢ廃棄物につきましては、三重県の地区では、令和４年３月までに北

九州市にある廃棄物処理施設で処理を行う必要があり、今回の予算計上となってお

ります。 

 次に、６款商工費、１項商工費、２目商工振興費９６２万円の増額は、新型コロ

ナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金事業として、厳しい状況にある市内の中

小法人、個人事業者等の事業継続を支援するため、三重県地域経済応援支援金に上

乗せして支援金を支給する経費として計上するもので、尾鷲市地域経済応援支援金

９６０万円の追加が主なものでございます。 

 次に、３目観光費１,０１５万円の増額は、同じく地方創生臨時交付金事業とし

て、三重県が定める飲食事業者版及び観光事業者版みえ安心おもてなし施設認証制

度の認定基準を満たした店舗、施設等を対象に応援金を支給するための経費として

計上するもので、対象となる事業者への報償費１,０００万円の追加が主なもので

ございます。 

 １２ページ、１３ページを御覧ください。 

 ９款教育費、１項教育総務費、２目事務局費３１７万９,０００円の増額は、同

じく地方創生臨時交付金事業として、小中学校において、地元養殖マダイを活用し

た学校給食を提供するための地元水産物を活用した学校給食事業委託料の追加でご

ざいます。 

 以上、補正予算議案１件の説明でございます。 

○仲委員長  ありがとうございました。 

 今回の臨時議会の提出議案、議案第６３号、令和３年度尾鷲市一般会計補正予算

（第１０号）の議決について、予算の提出議案の説明でございますが、何か質問が



－３－ 

ございますか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○仲委員長  ないということで、それでは、了解を得たということにいたします。 

 続きまして、会期及び議事日程案について。 

○高芝議会事務局長  それでは、会期及び議事日程（案）について説明させてい

ただきます。 

 会期は、１０月２７日水曜日、１日の予定でございます。 

 会議は、午前１０時開会とさせていただいております。 

 審議の内容でございますが、会議録署名議員の指名、会期決定の後、議案上程、

提案説明、質疑、委員会付託、これは、先ほど執行部より説明がありました議案第

６３号、令和３年度尾鷲市一般会計補正予算（第１０号）の議決についてでござい

ます。 

 委員会付託の後、本会議を暫時休憩し、第二・第三委員会室において行政常任委

員会を開催していただき、付託議案の審査を行っていただきます。 

 委員会終了後、本会議を再開していただき、付託議案の審査結果等の委員長報告、

委員長報告に対する質疑、討論、採決を行っていただき、閉会となる予定でござい

ます。 

 なお、議案質疑発言通告書及び討論発言通告書の提出期限につきましては、本日

午後５時とさせていただいております。 

 また、ただいま議案付託表案のほうを通知させていただきましたので、御確認い

ただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 説明は以上でございます。 

○仲委員長  会期及び議事日程について、何か御質問はございますか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○仲委員長  なしということで承知いたします。 

 続いて、本会議への説明員の出席について。 

○竹平総務課長  本会議への説明員の出席者につきましては、３役、それと財政

課長、政策調整課長、商工観光課長、教育総務課長、そして学校教育調整監、そし

て私、総務課長で、よろしくお願いしたいと思います。 

○仲委員長  本会議への説明員の出席については今御説明あったとおりでござい

ますが、そういうことでよろしいですか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 



－４－ 

○仲委員長  本日の議事については以上でございますが、何かほかに。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○仲委員長  ないですね。 

 これで議会運営委員会を閉じます。どうもありがとうございました。 

（午後 １時０６分 閉会） 


